42. En quinto término sigue la consideración de un cuerpo en tanto es mixto pero inanimado, como acontece con el plomo, la plata y el oro. Y a esta consideración atiende el *Tratado de los minerales*. De lo cual se ocupa Aristóteles en el libro IV de la *Meteorología*.

43. Un cuerpo se considera, en sexto término, en tanto es un ser animado. Así es como se obtiene la sexta parte de la ciencia natural que trata del alma y en la cual Aristóteles discute acerca de la naturaleza anímica a lo largo de tres libros.

44. Ciertamente un cuerpo se considera, en séptimo término, en tanto es un ser animado, pero de tal naturaleza que sólo tiene las operaciones de un alma vegetativa, que son la aumentación y la nutrición. Es así como se constituye la séptima parte de la ciencia física, misma que se intitula “sobre los vegetativos y las plantas”.

45. Octavo et ultimo consideratur corpus animatum anima sensitiva, et ut tales habet operationes, quae sunt videre, audire, reminisci; et sic est ultima pars, quae “parvorum naturalium” dicitur, ubi de somno et vigilia, memoria et reminiscentia agitur.

46. [Variarum opinionum] De ista quaestione variae sunt philosophorum opiniones. Quidam enim dicunt, quod corpus naturale sit subiectum; alii, quod substantia finita; alii, quod ens mobile. Nos tamen per conclusiones respondentes dicimus.

47. [Prima conclusio] Corpus mobile non videtur esse subiectum huius scientiae.

48. [Ratio] Probatur. Illud est subiectum¹⁹ adaequatum scientiae, ad quod omnia reducuntur, quae in scientia tractantur, et omnia participant de ratione subiecti; sed in hac²⁰ scientia est consideratio de anima, quae non est corpus mobile, neque ad id reduci potest, nisi ea ratione, qua principium formale corporis animati; sequitur ergo quod non est subiectum adaequatum.

49. [Secunda conclusio] Corpus naturale non videtur esse subiectum adaequatum huius scientiae.

50. [Ratio] Probatur propter rationem supra dictam, quia ad hanc scientiam physicam²¹ spectat de anima consideratio, quae tamen corpus naturale non est. Haec propositio est contra nonnullos,²² qui id affirmant in isto libro *Physicorum*, qui allegant Avicennam²³ pro se.

51. [Tertia conclusio] Subiectum adaequatum philosophiae naturalis est ens mobile.

52. [Prima ratio] Probatur. Illud est subiectum adaequatum scientiae, quod est communissimum in illa scientia et omnia considerata in ea reducuntur ad illud; sed ens mobile est huiusmodi; ergo hoc²⁴ erit subiectum adaequatum.^K

¹⁹ est subiectum ~ M

²⁰ hac M : om. S